
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33097 49Quarta-feira, 30 DE MARÇO DE 2016

Data Assinatura: 28/03/2016
Vigência: 28/03/2016 a 27/03/2017
Pregão Eletrônico: 001/2016
Orçamento: Programa de Trabalho 278338; Elemento 449052; 
Fonte do Recurso 0116;
Contratado: SOLARIZE INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - ME 
(CNPJ 21.223.838/0001-14)
Telefone/E-mail: (54) 8134 - 4671 / maria@solarize.ind.br
Endereço: Rua Conselheiro Dantas, 306, Bairro de Nossa Senhora 
de Lourdes - Caxias do Sul - Rio Grande do Sul, CEP: 95.054-000
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 944179

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 001/2016
Data de Assinatura: 23/03/2016
Vigência: 25/03/2016 a 24/07/2016
Justifi cativa: Prorrogação de vigência por 04 meses;
Contrato: 070/2015
Contratado: UNION INDÚSTRIA DE PISOS ELEVADOS LTDA - ME 
(CNPJ 07.117.806/0001-03)
Endereço: Rodovia BR 120 - KM Zero, nº 66A, Bairro Vermelho, 
CEP: 39.740-000, Guanhães/MG
Ordenador de Despesas: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 943895

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2016
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE (CAIXAS 
BOX) E MATERIAL DE SEGURANÇA INDIVIDUAL (LUVAS DE 
PROCEDIMENTO).
Entrega do Edital: www.comprasgovernamentais.gov.br; www.

sema.pa.gov.br; www.compraspara.pa.gov.br
Pregoeiro: Wellington Rodrigues dos Santos

Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de Abertura: 11/04/2016 às 10:00 h (horário de Brasília)

Orçamento:
PTRES: 274534; Fonte: 0316; Elemento: 339030; P.I: 
0000004534C; AÇÃO: 183714

Belém, 30 de Março de 2016
Wellington Rodrigues dos Santos

Pregoeiro Semas/Pa
Protocolo 943934

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 489/2016-GAB/SEMAS DE 17 DE MARÇO DE 
2016
Prazo para Aplicação (em dias): 30.
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15.
Nome do Servidor/ Matricula/Cargo do Servidor:
- JOSE MARIA E SOUZA NETO - 57214630/1- (ENGENHEIRO 
FLORESTAL/COORDENADOR DE NUCLEO)
PTRES: 278338 - Operacionalização das ações Administrativas 

FONTE: 0116 - Fundo Estadual de Meio Ambiente 
          
 

ELEMENTO: 33.90.36 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa 
Física - R$ 800,00 - (Oitocentos Reais)
PLANO INTERNO: 4200008338C
AÇÃO: 213477 - Prestação Serviços
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo 944313

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 427/2016-GAB/SEMAS DE 11 DE MARÇO DE 
2016
OBJETIVO: REALIZAR FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL NOS 
MUNICÍPIOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 

ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ITAITUBA/PA E JACAREACANGA/PA.
PERIODO: 16/03 A 19/03/2015 - (03 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 55589551/ 2-RODOLFO GADELHA DE SOUSA-(TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE/GERENTE)
- 5136857/ 1- ANTONIO CARLOS DA SILVA NOBRE -(ENGENHEIRO 
SANITARISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 938250

PORTARIA Nº 541/2016-GAB/SEMAS DE 23 DE MARÇO DE 
2016
OBJETIVO: REALIZAR FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL EM 
EMPREENDIMENTOS NOS MUNICIPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: CASTANHAL/PA E BENEVIDES/PA
PERIODO: 14/03 A 18/03/2016 - (04 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57231509/2- ELIANE ALMEIDA MELEM -(ENGENHEIRO 
AGRONOMO)
- 5900189/1- EDSON DA SILVA RODRIGUES- (TECNICO EM 
GESTAO DE DESENV CIENCIA TECNO/GERENTE)
- 57194272/1- JOELCIO SOSINHO CASCAES-(MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 942956

PORTARIA Nº 557/2016-GAB/SEMAS DE 29 DE MARÇO DE 
2016
OBJETIVO: PARTICIPAR DA 8ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA 
ABEMA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BRASÍLIA/DF
PERIODO: 31/03 A 01/04/2016 - (01 E ½) DIÁRIAS
SERVIDOR:
-5136750/2-RONALDO JORGE DA SILVA LIMA-(SECRETARIO 
ADJUNTO)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 943915

PORTARIA Nº 558/2016-GAB/SEMAS DE 29 DE MARÇO DE 
2016
OBJETIVO: REALIZAR PALESTRA NO PROGRAMA DA 
QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO AMBIENTAL DOS MUNICÍPIOS DO 
ESTADO DO PARÁ.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SANTARÉM/PA
PERIODO: 29/03 A 30/03/2016 - (01 E ½) DIÁRIAS
SERVIDOR:
-8001336/2- ALEX RUFFEIL CRISTINO -(TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 943982

PORTARIA Nº 560/2016-GAB/SEMAS DE 29 DE MARÇO DE 
2016
OBJETIVO: REALIZAR REGULARIZAÇÃO AMBIENTAL DA 
ATIVIDADE DE CRIAÇÃO AMADORISTA DE PASSERIFORMES DA 
FAUNA SILVESTRES NATIVA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MARABÁ/PA.
PERIODO: 04/04 E 08/04/2016 - (04 E ½) DIÁRIAS

SERVIDORES:
- 5921451/ 1- CAMILA MORAES CORDEIRO BASTOS - (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5895490/ 2- CRISTIANY NONATO DA SILVA- (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 943991

PORTARIA Nº 559/2016-GAB/SEMAS DE 29 DE MARÇO DE 
2016
OBJETIVO: REALIZAR PALESTRA SOBRE LICENCIAMENTO 
AMBIENTAL DAS ATIVIDADES MINERÁRIAS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SANTARÉM/PA
PERIODO: 29/03 A 30/03/2016 - (01 E ½) DIÁRIAS
SERVIDOR:
- 337374/ 2- JOAO LUIZ PIMENTEL LUNA- (BIOLOGO)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 944002

PORTARIA Nº 565/2016-GAB/SEMAS DE 29 DE MARÇO DE 
2016
OBJETIVO: REALIZAR INSTALAÇÃO, CONFIGURAÇÃO E 
MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE TI NA UNIDADE 
REGIONAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MARABÁ/PA.
PERIODO: 11/04 A 15/04/2016 - (04 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 55587749/2- WANDERSON FELISMINO DA SILVA SOUZA- 
(ASSISTENTE DE INFORMATICA)
- 5890498/1 - LUIZ ANTONIO CORREA DE VASCONCELOS- 
(ENGENHEIRO FLORESTAL)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 944125

PORTARIA Nº 562/2016-GAB/SEMAS DE 29 DE MARÇO DE 
2016
OBJETIVO: PARTICIPAREM DE AUDIÊNCIAS E REUNIÕES COM 
O MINISTÉRIO PÚBLICO E COM O GRUPO DE ELABORAÇÃO DO 
PLANO DE GESTÃO INTEGRADA DA ORLA DO MUNICÍPIO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BRAGANÇA/PA
PERIODO: 05/04 A 07/04/2016 - (02 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57214819/1 - FABIOLA PEREIRA DE AZEVEDO - (TECNICO EM 
GESTAO DE AGROPECUARIA)
- 3202690/1 - PEDRO PAULO BITTENCOURT FERREIRA- (ASSIST. 
SOCIAL)
- 5654823/1- CLEO FERNANDO DE SOUZA CRUZ - (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 944132

PORTARIA Nº 566/2016-GAB/SEMAS DE 29 DE MARÇO DE 2016
OBJETIVO: REALIZAR LEVANTAMENTO DE BENS MÓVEIS 
PERTENCENTES E ANÁLISE DE DIVERGÊNCIA NA UNIDADE DE 
BENS DOADOS PELO FUNDO DE BIODIVERSIDADE - FUNBIO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MONTE ALEGRE/PA
PERIODO: 12/04 A 15/04/2016 - (03 E ½) DIÁRIAS
SERVIDOR:
- 5888701/2- LUIZ ALFREDO FRANCO PINHEIRO- (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 944150


